附件3：

2009年企业财务快报编报说明

2009年企业财务快报包括封面、企业主要指标表和企业补充指标表，现将有关指标填报说明如下：

一、填报范围

本报表适用于具有法人资格、独立核算、并能够编制完整会计报表的各类国有企业和非国有企业以及实行企业化管理的事业单位。

二、封面说明

包括单位汇总封面和企业分户录入封面两部分。其中：单位汇总封面为各中央部门、中央企业和地方财政部门汇总上报财务快报时使用；企业分户录入封面为各级企业填报快报和录入计算机时使用，编制方法详见《企业代码编制规定》（附件3）。

三、企业主要指标表编报说明

根据《财政部关于印发<企业会计准则第1号—存货>等38项具体准则的通知》（财会[2006]3号）和《财政部关于印发<企业会计准则—应用指南>通知》（财会[2006]18号）的规定，上市公司自2007年1月1日起施行新的《企业会计准则》和新的《企业会计准则—应用指南》，并鼓励其他企业施行。本报表根据新的企业会计准则适当增加了部分指标，由执行新会计准则的企业填列，未执行新企业会计准则的单位仍按照原有科目性质填列。
本套报表包括资产负债表指标、利润表指标、现金流量指标、所有者权益变动指标、税收指标、企业技术投入指标、节能减排指标和企业基本情况等八类指标。

(一)资产负债表指标

该类指标根据企业资产负债表的相应科目填列。其中，对于“非流动负债合计”项目，未执行新会计准则的企业按“长期负债合计”数据填列;执行新会计准则的企业填列“非流动负债合计”数据，反映流动负债以外的负债，包括长期借款、应付债券、长期应付款、专项应付款、预计负债、递延所得税负债等。
(二)利润表指标

该类指标根据企业利润表的相应科目填列。其中，对于“补贴收入（政府补助）△”项目，未执行新会计准则的企业填列“补贴收入”项目;执行新会计准则的企业填列“政府补助”项目，反映企业收到国家拨入的亏损补贴和其他补贴收入，包括各类税收返还。

(三) 现金流量指标

该类指标根据企业现金流量表的相应科目填列。

1、期末现金余额：反映企业月末银行存款、库存现金以及其他现金等价物余额合计数。
2、本期现金流入量：反映企业本月、本年累计的银行存款、库存现金以及其他现金等价物等账户的借方发生额合计数。

3、本期现金流出量：反映企业本月、本年累计的银行存款、库存现金以及其他现金等价物等账户的贷方发生额合计数。
(四)所有者权益变动指标
该类指标根据企业所有者权益变动表的相应科目填列。其中，“39-44行”指标主要由中央企业填列，地方国有企业应根据本级人民政府批准的地方国有资本收益收取管理办法，参照本报表相关指标填列。
1、所有者投入资本金：反映企业收到投资者直接注入的资本金。

2、国有资本经营预算投入资本金：反映国有企业收到国家或地方政府通过国有资本经营预算列支的国家资本金注入。
3、应交国有资本收益（39行）：反映中央国有企业（一级企业）按照《财政部  国资委关于印发<中央企业国有资本收益收取管理暂行办法>》（财企[2007]309号）（以下简称《收益收取暂行办法》）的规定，填报应交纳的国有资本收益。地方国有企业根据本级人民政府批准的国有资本收益项目填报。
4、应交利润（40行）：反映国有独资企业应交纳的利润。
5、国有股股利、股息（41行）：反映国有控股、参股企业应交纳的国有股股利、股息收入。

6、国有产权转让收入（42行）：反映企业应交纳的国有产权、股权（股份）转让收入。
7、清算收入（43行）：反映国有独资企业应交纳的企业清算收入（扣除清算费用）和国有控股、参股企业应交纳的国有股权（股份）分享的公司清算收入（扣除清算费用）。

8、其他国有资本收益（44行）：反映国有企业应交纳的其他国有资本收益。
公式：39行=40行+41行+42行+43行+44行。
 (五)税收指标

1、应交税金总额：反映企业按照税法等规定应交纳的各种税费，包括增值税、消费税、营业税、所得税、资源税、土地增值税、城市维护建设税、印花税、房产税、土地使用税、车船使用税等应交的税金合计数。
2、应交增值税：指一般纳税人和小规模纳税人销售货物或者提供加工、修理修配劳务应交纳的增值税，等于销项税额与进项税额之间的差额。如果一般纳税人企业进项税大于销项税，致使应交税金出现负数时，该项一律填零，不填负数。

3、应交消费税：反映企业应交的消费税，企业应交的消费税等于企业应税收入与消费税税率的乘积。

4、应交营业税：反映企业应交的营业税，企业应交营业税等于企业应税收入与营业税税率的乘积。

5、应交所得税：反映企业应交的所得税，应交所得税等于企业的应纳税所得额与所得税税率的乘积。

6、已交税金总额：反映企业本年已经缴纳税金的总和。

7、已交增值税：反映企业本年已经缴纳的增值税。

8、已交消费税：反映企业本年已经缴纳的消费税。

9、已交营业税：反映企业本年已经缴纳的营业税。

10、已交所得税：反映企业本年已经缴纳的所得税。

(六)企业技术投入指标

1、高新技术产品销售收入：反映企业高新技术产品实现的销售收入。

2、技术转让费支出：反映企业用于获得各项技术专利的所有权或使用权的费用支出情况。
3、企业研发投入：反映企业本年为研究开发新技术、新工艺等具有创新性质项目的实际投入情况。

4、政府拨款：反映政府有关部门当年对本企业拨款到账的科技费用。

5、企业自筹：反映本企业以自有资金、借入资金投入的科技费用。

(七)节能减排指标
该类指标根据各企业节能减排工作进展情况选择相应科目填列。
(八)企业基本情况指标

1、职工人数：反映企业在册的与企业有固定劳动合同关系的职工总数，不包括离退休职工。

2、在岗职工：反映在本企业实际从事生产经营活动的全部人员。

3、不在岗职工人数：反映档案关系在本企业或与企业签定劳动合同关系尚未到期的人员实际不在岗人数。

4、实际发放工资总额：指企业实际发放的工资总额，包括临时工和聘用人员工资。

5、企业应交各种保险费：指企业按国家规定向社会保障管理机构交纳的基本养老保险和补充养老保险、基本医疗保险和补充养老保险、失业保险、工伤保险以及其他保险等保险费用，不包括商业保险。

6、企业法人户数（户）：反映具有法人资格的独立核算企业户数。

注：以上指标中，“上年同期”指上年年初到上年同期的累计数。 “所有者权益合计”、“净利润”指标，应按财政部规定的合并会计报表的合并方法编制填列。

四、企业补充指标表编报说明

本报表包括生产运营情况指标, 财政政策、资金指标和其他指标等三大类指标。

（一）生产运营情况指标（部分企业填报）。该类指标按企业有关统计资料填列。

（二）财政政策、资金指标

1、各类税收返还：反映财政部门按“先征后返”政策审批退库的各类税收合计。

2、离退休干部医药费补助支出：反映国有企业将国有资本经营预算资金专项用于补助离退休干部医药费的实际支出情况。

3、财政贴息资金：反映各级财政部门对承贷企业的银行贷款利息给予的补贴。

4、关闭破产补助资金： 反映各级财政用于企业关闭破产所需职工安置等资金缺口的补助。

5、外贸发展资金支出：反映各级财政部门由本级预算安排专项用于支持外贸发展的支出情况。
6、中小企业发展资金支出：反映各级财政部门专项用于支持中小企业发展的支出情况。

7、其他财政性资金支出：上述项目未纳入的财政支持企业改革和发展的资金。

（三）其他指标

1、出口总额（千美元）。按海关统计数填列。

2、进口总额（千美元）。按海关统计数填列。

3、自营出口额（千美元）：指企业自营出口销售收入（F.O.B）期末折成的美元数。

4、自营出口总成本：指企业自营出口销售的进价、认定和摊入的费用和税金总和。

以上指标中，“上年同期”指上年年初到上年同期的累计数。标有*的指标，主要由地方财政部门填列。

五、其他
（一）本报表应及时、准确填报，不得虚报、瞒报和擅自更改财务数据。

（二）报表中所填数据勾稽关系应正确，审核公式已在软件参数中设置。

（三）除有特殊要求外，报表填报及计算机录入的金额单位统一规定为万元。

1
7